Duodeviginti capitula, in quae Dosithei Confessio distribuitur, ὅροι (decreta, decisiones) vocantur. Primus ὅρος eadem fere repetit ac Cyrillus in primo capitulo suaे Confessionis⁶⁷⁾. At in secundo, doctrinam Ecclesiae orthodoxae, quae maxime consona est theologiae catholicae, disertis verbis ad subruendam ex imo calvinianam haeresim, enucleat Dositheus. Ponit enim Sacram Scripturam a Deo traditam esse, eique propterea, non quidem ut libuerit, sed secundum Ecclesiae catholicae traditionem et interpretationem

⁶⁶⁾ Kimmel, p. 425.

⁶⁷⁾ Synopsim confessionis Dosithei compararunt Kimmelius, pp. LXXXIII—VII, et Mesoloras, pp. 91—99.

adhibendam esse fidem omni dubitatione maiorem⁶⁸⁾. Consequitur inde, catholicae Ecclesiae auctoritatem haud quidem minorem esse Sacrarum Scripturarum auctoritate. Perspicue deinceps accurateque doctrinam de concordia inter divinam praedestinationem ac liberum arbitrium, quam haeretici caeca involvunt caligine, Dositheus explanat, Deumque hominibus velle non auferre declarat⁶⁹⁾, neque malorum intentatorem haberi⁷⁰⁾: peccatum non a Deo esse, sed ab homine vel a diabolo (δρός IV); Deum mala permittere ac praescire, quin eorum dicendus sit provisor vel opifex (V); peccatum originale in omnem Adami posteritatem profluxisse, fructusque sibi proprios labores, aerumnas, corporis infirmitatem, discrimina vitae, mortemque habere (VI); Iesum Christum solum apud Deum esse mediatorem, intercessores vero Beatissimam Virginem, Angelos et Sanctos (VIII); sine fide, quae per caritatem operatur, scilicet quae divinorum praeceptorum observationem includit, neminem aeternam consequi salutem (IX). In decreto X, contento poplite dimicat Dositheus pro tuenda catholicae Ecclesia hierarchia, quae sine dignitate episcopali consistere nequit. »Non secus atque homini respiratio necessaria est, ac mundo sol, ita et necessarius Ecclesiae videtur episcopatus⁷¹⁾.« De supremo hierarchiae gradu fuse disserit Dositheus, ex Patribusque latinis suorum argumentorum confirmationem mutuatur, ac perbelle docet episcopalem dignitatem cum presbyteratus ordine miscendam non esse, ac diversis plane ab eo munieribus officiisque instrui.

Decretum XI, quid membrorum Ecclesiae nomine veniat, dilucide exponit, Ecclesiamque, quae catholica est, per Spiritum Sanctum edoceri subinde affirmat (XII), haud tamen immediate, ut haeretici effutiunt, sed per sanctos Patres, ac praepositos a Deo electos⁷²⁾, quorum magisterium regulis conciliariorum oecumenicorum innititur. In decreto XIII, vindicatur bonorum operum necessitas, ut fides ad iustificandum valeat⁷³⁾. Hocce autem principio statuto, gradum facit Dositheus ad probandum per lapsum originalem hominem non ita corruptum fuisse, ut quidquid boni habeat in ordine naturali, malum censeatur (XIV). Septem sacramenta in Ecclesia ex testimonio Evangeliorum statuuntur in decreto XV, eaque Dositheus describit, edisseritque quomodo admi-

⁶⁸⁾ Πιστεύομεν τὴν θείαν καὶ ιεράν γραφήν εἶναι θεοδιδακτον, καὶ διὰ τοῦτο ταύτη ἀδιστάκτως πιστεύειν ὁφελομένη, οὐκ ἀμελῶς μέντοι, ἀλλ' ἡ ὡς ἡ καθολικὴ Ἐκκλησία ταύτην ἡρμίνευσε καὶ παρέθωκεν. — Kimmel, p. 426.

⁶⁹⁾ Kimmel, p. 429.

⁷⁰⁾ Ib., p. 430.

⁷¹⁾ Αὐτοῦ τὸ ἀναγκαῖον ἐννοοῦμεν ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, ὡς ἐν τῷ ἀνθρώπῳ τὴν ἀναπνοὴν, καὶ ἐν τῷ κόσμῳ τὸν γῆλον. — Kimmel, p. 438.

⁷²⁾ Ἡ τοῦ ἀγίου Πνεύματος διδαχὴ οὐκ ἀμέσως, ἀλλὰ διὰ τῶν ἀρίων Πατέρων καὶ καθηγειόνων τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας καταγλαῖξε τὴν Ἐκκλησίαν. — P. 444.

⁷³⁾ Πιστεύομεν οὐ διὰ πίστεως ἀπλῶς μόνης δικαιοῦσθαι τὸν ἀνθρωπὸν, ἀλλὰ διὰ πίστεως καὶ ἐνεργουμένης διὰ τῆς ἀγάπης, ταῦτὸν εἰπεῖν, διὰ τῆς πίστεως καὶ τῶν ἔργων. — P. 445.

nistrari debeant, et quosnam effectus in anima producant. Fusiore calamo de baptimate atque eucharistia quid orthodoxa sentiat Ecclesia, determinat, ac praesertim, theologiae catholicae subsidio usus, transsubstantiationem eucharisticam definit atque illustrat. Verbum ipsum transsubstantiationis Dositheus usurpat, ad significandum panem et vinum, facta consecratione, vere, realiter, ac substantialiter, in corpus et sanguinem Domini converti⁷⁴⁾. In capite XVIII aperte tradit doctrinam catholicam de purgatorio, quamvis nomen ipsum purgatorii reiciat. Ait enim: »Eorum, qui peccatis impliciti, non in desperatione defuncti sunt, sed quod adhuc superstites paenituit, at nullum fecerunt paenitentiae fructum, lacrimas videlicet effundendo, genibus flexis in orationibus vigiliando, semet ipsos afflictando, pauperes recreando, suam denique tum in Deum, cum in proximum caritatem operibus demonstrando, quae et catholica Ecclesia recte ab initio satisfactiones appellavit, horum, inquam, ipsorum animas credimus ad inferos abire, ibique iustas pro iis, quae commisere, peccatis poenas sustinere, at suae tamen ex hinc futurae liberationis esse conscientias et ab summa bonitate per sacerdotum precationes et eleemosynas, quas pro defunctis eorum propinquai faciunt, liberari. Ad hoc vero potissimum valet incruentum Missae sacrificium, quod peculiariter singuli pro consanguineis defunctis, catholica vero et apostolica Ecclesia cotidie pro omnibus communiter facit. Porro liberationis huiusmodi notum nobis esse tempus nequaquam dicimus; tales enim solvi quidem poenis, idque ante resurrectionem et universale iudicium et scimus et credimus; id vero, quando fiat, ignoramus⁷⁵⁾«. Per transennam adnotamus, hocce decretum, tanquam gorgoneum caput, uno agmine facto, tum theologos lutheranos et calvinianos, cum scriptores orthodoxos catholicae infestissimos Ecclesiae, quam maxime detestari atque aversari.